

吉林银行股份有限公司

2025 年一季度报告

根据《银行保险机构公司治理准则》《商业银行信息披露办法》《商业银行资本管理办法》相关披露要求，本行按季披露经营信息、财务信息及资本管理信息，并确保所披露的信息真实、准确、完整。

一、经营情况

截至 2025 年一季度末，本行资产总额 8,012.17 亿元，负债总额 7,465.48 亿元，实现净利润 6.14 亿元。（注：除特殊标注外，本季度信息披露报告数据均为未经审计合并报表口径）

二、股东情况

报告期末股东总数（户）		12,585
报告期末前十名股东持股情况		
股东名称	期末持股数(股)	持股比例
吉林省金融控股集团股份有限公司	2,046,238,026.20	15.58%
韩亚银行	1,200,000,000.00	9.13%
长春市融兴经济发展有限公司	837,849,726.07	6.38%
吉林亚泰（集团）股份有限公司	703,867,421.70	5.36%
龙翔投资控股集团有限公司	686,108,600.00	5.22%
长春市城市发展投资控股（集团）有限公司	594,176,372.61	4.52%
长春市财政局	536,642,590.14	4.08%
松原市国有资本发展控股集团有限公司	414,624,414.40	3.16%
吉林省投资集团有限公司	393,700,000.00	3.00%
吉林市金泰投资（控股）有限责任公司	326,223,090.18	2.48%

三、资本管理情况

（一）制度要求

国家金融监督管理总局对商业银行各级资本充足率的最低要求

如下：（1）核心一级资本充足率不得低于 7.5%；（2）一级资本充足率不得低于 8.5%；（3）资本充足率不得低于 10.5%。根据监管要求，本行暂不计提逆周期资本和附加资本。

（二）资本情况

截至 2025 年一季度末，本行资本充足率 11.44%（法人口径，下同），一级资本充足率 10.15%，核心一级资本充足率 9.45%，满足监管要求，具体情况详见下表：

（单位：人民币千元）

项目	2025 年 3 月 31 日
核心一级资本净额	53,800,001
核心一级资本	54,366,540
核心一级资本扣减项	566,539
其他一级资本净额	4,000,000
其他一级资本	4,000,000
其他一级资本扣减项	0
一级资本净额	57,800,001
二级资本	7,377,506
二级资本扣减项	0
资本净额	65,177,507
信用风险加权资产	544,507,350
操作风险加权资产	20,585,585
市场风险加权资产	4,417,643
应用资本底线及校准后的风险加权资产合计	569,510,577
核心一级资本充足率（%）	9.45
一级资本充足率（%）	10.15
资本充足率（%）	11.44

四、杠杆率

（单位：人民币千元）

项目	2025 年 3 月 31 日
杠杆率（%）	7.33
一级资本净额	57,800,001
调整后的表内外资产余额	788,220,917

注：上表数据为法人口径。

五、对外投资

截至 2025 年一季度末,本行合并口径长期股权投资余额为 10.89 亿元。

六、债券发行情况

经《中国人民银行准予行政许可决定书》(银许准予决字〔2021〕第 182 号)和《中国银保监会吉林监管局关于吉林银行发行二级资本债券的批复》(吉银保监复〔2021〕297 号)批准,本行于 2021 年 12 月在全国银行间债券市场公开发行规模为 40 亿元人民币的二级资本债券,期限为 10 年,在第 5 年末附本行赎回权,本期债券为固定利率品种,票面利率为 4.5%,按年付息,到期一次还本。

附件:吉林银行股份有限公司 2025 年一季度合并财务报表

(一) 合并资产负债表

(二) 合并利润表

(三) 合并现金流量表

合并资产负债表

填报机构：吉林银行股份有限公司

2025 年 3 月 31 日

单位：元

项目	行次	年初数	期末数	项目	行次	年初数	期末数
资产				负债			
现金及存放中央银行款项	1	37,730,800,398.48	38,926,881,161.65	向中央银行借款	23	40,374,773,967.21	44,992,302,281.43
贵金属	2			联行存放款项	24		284,679,999.98
存放联行款项	3			同业及其他金融机构存放款项	25	33,945,405,951.80	30,057,653,600.98
存放同业及其他金融机构款项	4	2,116,949,677.75	2,339,063,746.85	拆入资金	26	4,476,641,000.00	4,600,000,000.00
拆出资金	5	10,751,429,842.54	13,811,261,787.85	交易性金融负债	27		
衍生金融资产	6			衍生金融负债	28		
买入返售金融资产	7	9,169,409,697.44	7,426,592,981.24	卖出回购金融资产款项	29		6,699,841,048.40
发放贷款和垫款	8	478,772,863,934.76	499,666,030,372.86	吸收存款	30	572,173,217,451.11	608,662,233,523.35
金融投资：	9			应付职工薪酬	31	1,939,735,710.19	1,555,012,741.45
-交易性金融资产	10	59,895,621,265.16	66,308,858,673.82	应交税费	32	1,415,698,933.66	994,416,465.79
-债权投资	11	85,587,947,358.66	90,251,526,518.03	长期应付职工薪酬	33	45,661,486.80	43,034,987.39
-其他债权投资	12	33,842,176,020.98	54,671,764,229.93	预计负债	34	91,865,704.78	97,361,772.45
-其他权益工具投资	13	1,583,329,905.45	1,787,375,996.19	应付债券	35	38,230,136,642.03	46,005,540,521.22
长期股权投资	14	1,095,470,758.30	1,088,864,082.61	其中：优先股	36		
投资性房地产	15	4,564,971.06	1,430,615.61	永续债	37		
固定资产	16	5,200,086,156.80	5,093,045,763.04	递延所得税负债	38	657,649,399.89	657,125,749.94
使用权资产	17	636,377,069.56	612,706,249.90	租赁负债	39	521,860,944.36	503,738,869.97

无形资产	18	677,928,249.46	683,647,793.88	其他负债	40	1,196,867,842.98	1,395,076,418.09
商誉	19			负债合计	41	695,069,515,034.81	746,548,017,980.44
递延所得税资产	20	4,505,110,974.07	4,102,639,477.20	股东权益			
其他资产	21	14,265,537,774.24	14,445,226,770.97	股本	42	12,087,016,248.41	13,137,277,408.41
				其他权益工具	43		
				其中:优先股	44		
				永续债	45		
				资本公积	46	15,481,688,293.61	18,718,877,204.27
				减:库存股	47		
				其他综合收益	48	522,458,933.96	-577,798,299.80
				盈余公积	49	3,086,487,723.53	2,852,330,153.55
				一般风险准备	50	9,312,764,709.71	8,062,927,020.41
				未分配利润	51	10,137,696,532.69	12,257,332,404.49
				归属于母公司股东权益合计	52	50,628,112,441.91	54,450,945,891.33
				少数股东权益	53	137,976,577.99	217,952,349.86
				股东权益合计	54	50,766,089,019.90	54,668,898,241.19
资 产 合 计	22	745,835,604,054.71	801,216,916,221.63	负债及所有者权益合计	55	745,835,604,054.71	801,216,916,221.63

法定代表人：秦季章

主管会计工作负责人：张洪波

会计机构负责人：陈云

合并利润表

填报机构：吉林银行股份有限公司

2025 年 1-3 月

单位：元

项目	行次	合并数	项目	行次	合并数
一、营业收入	1	4,074,077,091.97	（四）信用减值损失	21	2,239,212,441.38
（一）利息净收入	2	3,396,442,016.24	（五）其他业务成本	22	121,120.68
利息收入	3	7,435,848,984.32	三、营业利润（亏损以“-”号填列）	23	713,283,519.05
利息支出	4	4,039,406,968.08	加：营业外收入	24	6,126,616.89
（二）手续费及佣金净收入	5	402,029,636.71	减：营业外支出	25	24,894,376.72
手续费及佣金收入	6	477,301,435.61	四、利润总额（亏损以“-”号填列）	26	694,515,759.22
手续费及佣金支出	7	75,271,798.90	减：所得税费用	27	80,123,395.26
（三）投资收益（损失以“-”号填列）	8	681,382,685.39	五、净利润（亏损以“-”号填列）	28	614,392,363.96
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	9	0.00	归属于母公司所有者的净利润	29	664,191,617.11
以摊余成本计量的金融资产终止确认产生的收益（损失以“-”号填列）	10	80,854,915.11	少数股东损益	30	-49,799,253.15
（四）公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	11	-424,528,336.26	六、每股收益：	31	0.00
（五）其他业务收入	12	24,178,218.01	（一）基本每股收益	32	0.00
（六）汇兑收益（损失以“-”号填列）	13	3,988,528.57	（二）稀释每股收益	33	0.00
（七）其他收益	14	1,564,245.72	七、其他综合收益	34	-1,100,257,233.76
（八）资产处置收益（损失以“-”号填列）	15	-10,979,902.41	八、综合收益总额	35	-485,864,869.80

（九）净敞口套期收益（损失以“-”号填列）	16	0.00	归属于母公司所有者的综合收益总额	36	-436,065,616.65
二、营业支出	17	3,360,793,572.92	归属于少数股东的综合收益总额	37	-49,799,253.15
（一）税金及附加	18	80,971,904.79			
（二）业务及管理费	19	1,040,488,106.07			
（三）资产减值损失或呆账损失（转回金额以“-”号填列）	20	0.00			

法定代表人：秦季章

主管会计工作负责人：张洪波

会计机构负责人：陈云

合并现金流量表

填报机构：吉林银行股份有限公司

2025 年 1-3 月

单位：元

项目	行次	金额	项目	行次	金额
一、经营活动产生的现金流量：	1		投资活动现金流入小计	23	106,834,282,660.70
客户存款和同业存放款项净增加额	2	32,472,124,105.87	投资支付的现金	24	133,204,313,710.70
向中央银行借款净增加额	3	4,563,516,403.76	购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	25	285,849,813.43
向其他金融机构拆入资金净增加额	4	6,829,523,102.78	支付其他与投资活动有关的现金	26	-
收取利息、手续费及佣金的现金	5	6,753,525,259.34	投资活动现金流出小计	27	133,490,163,524.13
收到其他与经营活动有关的现金	6	927,695,322.38	投资活动产生的现金流量净额	28	-26,655,880,863.43
经营活动现金流入小计	7	51,546,384,194.13	三、筹资活动产生的现金流量：	29	
客户贷款及垫款净增加额	8	22,524,832,321.70	吸收投资收到的现金	30	-
存放中央银行和同业款项净增加额	9	1,741,584,845.28	其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	31	-
拆出资金净增加额	10	3,280,596,194.01	发行债券收到的现金	32	25,747,193,658.90
为交易目的而持有的金融资产净增加额	11	5,597,665,744.92	收到其他与筹资活动有关的现金	33	4,278,763,965.84
支付利息、手续费及佣金的现金	12	3,512,395,442.79	筹资活动现金流入小计	34	30,025,957,624.74
支付给职工以及为职工支付的现金	13	1,072,157,200.32	偿还债务支付的现金	35	18,015,680,190.67
支付的各项税费	14	697,864,671.94	分配股利、利润或偿付利息支付的现金	36	209,837,207.11
支付其他与经营活动有关的现金	15	280,009,370.69	其中：子公司支付给少数股东的股利、利润	37	-
经营活动现金流出小计	16	38,707,105,791.65	支付其他与筹资活动有关的现金	38	40,657,828.24

经营活动产生的现金流量净额	17	12,839,278,402.48	筹资活动现金流出小计	39	18,266,175,226.02
二、投资活动产生的现金流量：	18		筹资活动产生的现金流量净额	40	11,759,782,398.72
收回投资收到的现金	19	105,107,270,900.00	四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	41	-
取得投资收益收到的现金	20	1,563,560,199.97	五、现金及现金等价物净增加额	42	-2,056,820,062.23
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收到的现金净额	21	163,451,560.73	加：期初现金及现金等价物余额	43	17,698,242,632.37
收到其他与投资活动有关的现金	22	-	六、期末现金及现金等价物余额	44	15,641,422,570.14

法定代表人：秦季章

主管会计工作负责人：张洪波

会计机构负责人：陈云